
Finska Läkaresällskapets årsberättelse för år 2010

Given på Sällskapets årsmöte den 28 januari 2011 av sekreteraren Ulla Wiklund.

Finska Läkaresällskapets 175:e verksamhetsår har avslutats.

Antalet medlemmar i Sällskapet i slutet av året var 1033, av dessa var 18 inhemska hedersledamöter, 982 ordinarie ledamöter, 10 inhemska kallade ledamöter, 2 utländska hedersledamöter samt 21 utländska kallade ledamöter.

Följande 27 personer har invalts till ledamöter av Sällskapet under år 2010: Robert Boldt, Felicia Enckell, Henrik Forss, Eero Kajantie, Sara Knip, Sini Laakso, Christine Laine, Tero Laine, Rolf Lassenius, Richard Lundell, Helga Mannerström, Marika Nordberg, Mikko Parry, Tiina Paunio, Anneli Ruusuvoori, Jaakko Rynänen, Bettina Sandboge, Emma Savilahti, Mari Sälevara och Erik Vahtola.

I samband med 175-årsjubileet kallades till hedersledamöter: Carl Gahmberg, Risto Pelkonen, Kari Raivio, Henrik Riska, Brita Stenius-Aarniala och Matti Tikkanen. Harald zur Hausen kallades till utländsk hedersledamot. Dessutom kallades till medlemmar: Birgitta Dahlberg, Gerd Haglund, Lars Mattsson och Marianne Saanila.

Sällskapets utländska kallade medlem F. John Gillingham och ordinarie medlemmarna Hillevi Forsman och Inga Munsterhjelm har avlidit under året.

Styrelsen har under år 2010 haft följande sammansättning: Ordförande Ulf-Håkan Stenman, viceordförande Per Rosenberg, sekreterare Ulla Wiklund, skattmästare Björn Eklund, ledamöter Tom Böhling, Susanne Ekblom-Kullberg, Kim Pettersson-Fernholm och Viveca Söderström-Anttila. Styrelsen har sammanträtt nio gånger. Thorax ordförande Christoffer Lankinen har representerat Thorax på styrelsemötena.

Pris- och stipendienämnden har arbetat under ordförandeskap av Mikael

Knip med Carl Blomqvist, Vineta Fellman, Ilmo Leivo och Pertti Panula som medlemmar.

Revisorer för 2010 års verksamhet är Folke Tegengren, CGR och Kaj Tallroth samt revisorssuppleanter Rabbe Nevalainen, CGR och Paul Grönroos.

Redaktionen för Finska Läkaresällskapets Handlingar har bestått av: huvudredaktör Johan Lundin, samt redaktörerna Tom Scheinin, Patrik Schroeder, Hannah Söderholm och Pia Österlund.

Finska Läkaresällskapets Handlingar har under året utkommit med ett 175-årsjubileumsnummer.

Sällskapet har i ledningsgruppen för Läkardagarna 2011 representerats av Susanne Ekblom-Kullberg och Ulla Wiklund och i Vetenskapliga samfundens delegation av Leif Andersson. Sällskapet har även varit representerat i Pro Medicos olika organ av Tom Böhling, Ulf-Håkan Stenman och Ulla Wiklund.

Olof Lindfors har varit bibliotekarie för Sällskapet. Övriga medlemmar i bibliotekskommittén har varit Ulf Göran Ahlfors, Ralph Gräsbeck och Eric Ivar Wallgren.

Programkommittén har bestått av Sällskapets ordförande Ulf-Håkan Stenman, sekreterare Ulla Wiklund samt Henrik Bygglin, Tom Böhling, Marit Granér, Paul Grönroos, Nina Lindfors och Kaj Tallroth.

Klubbmästarens åligganden har skötts av Kim Pettersson-Fernholm.

Sällskapets kansli har skötts av Gerd Haglund.

Under år 2010 har Sällskapet samlats till sju möten, varav fyra under våren och tre på hösten. Mötena har hållits på Ständerhuset, Helsingfors universitets museum Arppeanum och i Annexet på Johannesbergsvägen 8.

Vid sina interna möten har Sällskapet åhört 11 föredrag. Av föredragshållarna var nio medlemmar av Sällskapet och två inbjudna föredragshållare. Antalet åhörare har i medeltal varit 50 personer per möte. Efter mötena har man samlats till gemensamma supéer, varav en tillsammans med Odontologiska Samfundet och en med Medicinarklubben Thorax.

Till Sällskapets pris- och stipendienämnd inlämnades 97 ansökningar om forskningsunderstöd för år 2010. Sammanlagt 884 700 euro fördelades på 55 stipendiemottagare.

Därtill har Sällskapets styrelse under år 2010 beviljat 16 resestipendier på sammanlagt 12 500 euro ur Anita Frisks fond.

På Sällskapets årsmöte den 29 januari 2010 utdelades Maaliskuun 19 päivän 1916 rahastos pris till Eija Kalso, Maija Haanpää och Anneli Vainio och styrelsens pris till Ron Liebkind. Årsmötets supé intogs på Svenska Klubbens restaurang.

Under året har Sällskapets verksamhetsfond understötts genom inköp av 240 gratulations- och kondoleansadresser. Fonden har dessutom understötts av Kaj Tallroth och Marianne Gripenberg-Gahmberg.

På Sällskapets klubbkväll i april, talade Henrik Lax under rubriken "Östersjön i skarven mellan EU och Ryssland och på höstens mycket populära klubbkväll höll Anna-Lena Laurén ett intressant anförande om "Människorna i Ryssland".

Vårutflykten i maj samlade ca 30 deltagare, målet för vårutflykten var Tavastehus, där vi besökte Tavastehus slott och fängelsemuseet, lunchen avnjöts på

Kattis gård. På hemvägen gjordes ett besök i Finlands glasmuseum i Riihimäki.

Trädgårdsfesten i juni samlade ca 70 ledamöter och familjemedlemmar i olika åldrar. Trollkonstnär Robert Jägerhorn uppträdde i trädgården, där även lunchen serverades.

Sällskapets traditionella kräfts-kiva för ledamöterna avec arrangerades i Annexet fredagen den 27 augusti. Kräfts-kivan samlade ca 80 deltagare. Orkestern Jösta skötte underhållningen.

I november arrangerade Carl Gustaf Nilsson den traditionella fortbildningsdagen, som främst var riktad till längre hunna studerande och nytexaminerade läkare, ca 30 ledamöter i olika åldrar deltog. Programmet var mycket uppskattat.

Sällskapet firade sitt högtidliga 175-årsjubileum i oktober med mottagning i Villan, högstående vetenskapligt symposium i Biomedicum, solenn akt i universitetets solennitetssal samt fest-

bankett i restaurang Pörssi, som samlade ca 240 deltagare. En 175-årshistorik publicerades, med Johan Edgren som huvudredaktör. Sällskapet lät även prägla en 175-årsmedalj ”Tid och framsteg”, som designats av bildkonstnären Kari Huhtamo, samt FLS-prydnadsnålar i silver och guld. Därtill trycktes ett 175-årsfrimärke som användes bl.a. vid postningen av inbjudningarna till jubileet.

Med anledning av jubileet arrangerade Helsingfors universitets museum Arp-peanum i samarbete med Sällskapet en jubileumsutställning ”Kjolarna till trots – Finlands första kvinnliga läkare”.

Jubileet uppmärksammades även i FST:s ”Min morgon”, som tio torsdagar i följd presenterade olika medicinska områden tillsammans med en medlem av Sällskapet som studiegäst.

Jubileet hade förberetts i tre år av en jubileumskommitté med Carl-Gustaf Nilsson som ordförande, övriga med-

lemmar i kommittén var Johan Edgren, Björn Eklund, Marianne Gripenberg-Gahmberg, Gerd Haglund, Krister Höckerstedt, Minna Kylmäla, Johan Lundin, Ulf-Håkan Stenman och Ulla Wiklund.

Ulla Wiklund, sekreterare

Bibliotekskommitténs berättelse för år 2010

Under år 2010 har bibliotekskommittén sammanträtt till 21 arbetsmöten. Arbetet med att scanna titelblad har fortsatt och är nu nästan färdigt. Titelbladen jämte de recensioner som hittills skrivits skall bli tillgängliga på Sällskapets hemsida. Den essä som skrivits om biblioteket har nu utkommit i tryck som en del av Sällskapets 175-årshistorik.

I samband med jubileet fick biblioteket emottaga värdefulla donationer. Carin Olin-Lamberg och Bror-Axel Lamberg överlämnade två folianter tryckta i Venedig 1565 innehållande en del av Claudius Galenus skrifter. Dessa utgöra nu Sällskapets äldsta böcker. Ralph Gräsbeck fyllde en viktig lucka genom att skänka första delen (1683-1808) av F.J. Rabbes ”Finlands Medicinal-Författning” vilket kompletterar serien. Svenska Läkaresällskapet överlämnade sex böcker som utgavs i anledning av dess 200-årsjubileum. Av Vasa Läkarförening erhöles deras historik 1905-2005.

Ytterligare har biblioteket av Ralph Gräsbeck erhållit en smalfilm från IV medicinska kliniken på Maria sjukhus. Bröderna Georg Rabbe, Carl Gustaf och Eric Ivar Wallgren har överlämnat boken ”Über die Krankheit am Rückengrach” av Carl Wenzel tryckt i Bamberg 1824 som de gett sin far Georgwilhelm Wallgren på hans 60-årsdag 1950. Eric Ivar och Janina Wallgren har gett Bier, Braun und Kümmel: ”Chirurgische Operationslehre” (II aufl., Leipzig 1917). Peter Wahlberg har kommit ihåg biblioteket med Harvey Cushings ”Papers Relating to the Pituitary Body, Hypothalamus and Parasympathetic Nervous System”(1932), en bok som trots sitt oansenliga yttre i tiden innebär ett genombrott inom teoretisk och klinisk endokrinologi.

Finska Läkaresällskapets Handlingar har under år 2010 skickats till 36 olika bibliotek och institutioner i utlandet.

I utbyte har erhållits tidskrifter, som i huvudsak uppevaras i Biblioteket för hälsovetenskap i Mejlans.

Helsingfors den 18 januari 2011

Ulf Göran Ahlfors
Ralph Gräsbeck
Olof Lindfors (bibliotekarie)
Eric Ivar Wallgren

Skattmästarens berättelse för verksamhetsperioden 1.1. – 31.12.2010

År 2010 fortsatte återhämtningen efter den globala finanskrisen hösten 2008. Börsåret var indexmässigt bra (OMXH 6500–7750), men skuldkriserna i Euro-områdets utkanter, Grekland och Irland förorsakade en betydlig turbulens.

År 2011 beräknas BNP stiga med 2-3 procent. Den offentliga skuldsättningen ökar. Räntorna förväntas fortfarande vara låga och inflationen måttlig.

Sällskapet

• Utgifter:

Publikationsverksamhet:

Under året utkom ett nummer av Handlingarna. Kostnaderna för redaktionellt arbete, tryckning och distribution uppgick till **18 630** (27 629).

Administration:

Kostnaderna för styrelsen och mötesverksamheten inklusive traktering uppgick till **20 954** (22 722).

Lönekostnaderna var **43 751** (38 291) och övriga kanslikostnader **26 162** (28 012).

Kostnader för städning av Villan och Annexet **10 016** (9 795).

Kostnaderna uppgick således sammanlagt till **119 179** (126 499) varav de fria fonderna bestred **60 000** (67 000) och Janssons fond **16 000** (16 000).

Utgifter totalt: - 43 847 (- 43 452)

Inkomster:

Medlemsavgifterna för år 2010 har varit 65 euro för medlemmar i huvudstadsregionen, 50 euro för övriga samt en frivillig avgift om 20 euro för pensionärer.

Medlemsavgifterna inbringade **38 690** (38 077).

Försäljning av prydnadsnål **527**.

Mötesbidraget från Janssons fond uppgick till **10 000** (10 000).

Inkomster totalt: 49 217 (48 077)

Placerings- och finansieringsverksamhet:

Sällskapets egen placeringsverksamhet gav **571** (4 690)

RÄKENSKAPSÅRETS

ÖVER-/UNDERSKOTT 6 274 (9 314)

Fastighetsbolaget Johannesbergsvägen 8

Styrelsen för fastighetsbolaget har bestått av ordförande Björn Eklund, samt medlemmar Tom Böhling och Thorax representant John Gästgivar. Under verksamhetsperioden har styrelsen sammanträtt två gånger. Revisor har varit CGR Folke Tegengren med suppleant från Revisorernas ab Ernst & Young. Fred Packalén från Freddis Ab har varit disponent och Seppo Pakkala fastighetsskötare. Bolagsstämman för perioden 01.07.2009–30.06.2010 hölls 2.9.2009. Styrelsen samt revisorerna återvaldes. Med ett vederlag på 14 euro för Villan och gårdshuset samt 4,50 euro för Annexet nåddes ett resultat på - 565 euro. Vederlaget för inkommande period beslöts därför att höjas till 15 euro för Villan och gårdshuset samt till 5 euro för Annexet.

Den snörika vintern ledde till ett vattenläckage i Villan, som åtgärdades likaså reparerades plåtskador på Annexet. Under sommaren slipades en del av Villans golv.

Fonderna

Förvaltningen av de fria fonderna har skötts av Nordea Private Wealth Management under överinseende av det Ekonomiska rådet (ER). Rådets sammansättning har bestått av VH Lars Mattsson och EM Dag Wallgren, VH Magnus Savander samt bankens representant EM, VH Stefan von Knorring. Sällskapets representanter var Johan Edgren, Ulf-Håkan Stenman och Björn Eklund.

ER sammanträdde under året 4 gånger. Fondernas portfölj hade 31.12.2010 ett marknadsvärde på **66 789 763** (51 668 787) en ökning på **30 %** (37,9 %).

Nyinvesteringar har gjorts främst i dividendstarka finska börsaktier och företagslån.

Kostnader för fondernas ordinarie verksamhet

Personalkostnader **3 324** (3 322), stipendier **1 046 521** (888 718), kansli, förvaltning samt övriga kostnader **286 142** (108 013).

Kostnader sammanlagt -1 335 988 (-1 005 053)

• Intäkter

Gratulations- och kondoleansadresserna inbringade **5 337** (3 301).

Donationer **79 791** (306 314)

Medelanskaffningarna var sammanlagt **85 128** (309 615)

Inkomster från placeringsverksamheten

Avkastningen från placeringsverksamheten utgjordes av räntor **95 596** (234 790), dividender **1 702 109** (1 308 689), och hyresintäkter **35 630** (48 220). Försäljningsvinster på värdepapper gav **674 092** (295 729), och återföring av nedskrivningar på värdepapper **686 929** (4 509 360), vinstandelar **313 806** (154 334) samt kursvinster **3 333** (3 784).

Intäkter sammanlagt 3 511 497 (6 554 908)

Utgifter för placeringsverksamheten

Bankkostnader **25 270** (22 023), kostnader för fastighetsskötsel **15 077** (25057) och fastighetsförmedlingsavgifter **21 124** (346). Nedskrivning av värdepapper **36 040** (6 105), försäljningsförluster av värdepapper **321 797** (1 162 701) och kursförluster **12 933** (0,00).

Utgifter sammanlagt 432 241 (- 1 215 890)

Över/underskott av placeringsverksamheten 3 063 824 (- 5 339 017)

Villan

Hyresintäkterna för Villan uppgick till **34 035** (33 120) medan utgifterna med bl.a. hyresvederlag **64 396** (55 404) reparationer och gårdsunderhåll uppgick till sammanlagt **83 256** (-94 723).

Kostnaderna för Villan var - 49 221 (- 61 603)

Annexet

Hyresintäkterna för Annexet uppgick till **14 910** (15 910) medan utgifterna med bl.a. hyresvederlag uppgick till **17 957** (22 952).

Kostnaderna för Annexet var - 3 047 (- 7 011)

VERKSAMHETS PERIODENS RESULTAT: 1 775 440 (4 579 965)

Helsingfors, den 28 januari 2011

Björn Eklund, skattmästare

Summorna är avrundade till jämna euro. Siffrorna för föregående verksamhetsperiod anges inom parentes.